
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  23Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 248/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/08/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2018/348329 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 
e MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com 
os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, 
Luciana de Lima Dias Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa 
Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, 
matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 973811
PORTARIA Nº 816 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 247, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, errata publicada 
no D.O.E. n° 35.382, de 02 de maio de 2023, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 604, de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E n° 35.453, de 28 de 
junho de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 249/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/08/2023, 
a Comissão de Apuração no Processo nº 2016/489864 e anexos, com-
posta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrí-
cula nº 57191242/1, MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula 
nº 5830370/3 e LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, matrícula 54197170/2, 
juntamente com os suplentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícu-
la nº 54189539/1, Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
Marcio Roni Correa Lima, matrícula 54189029/1, Ana Cidamaia Souza Ba-
tista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
Rômulo Gomes Rodovalho
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 973812
PORTARIA Nº 817 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 249, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 606 de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.453, 
de 28 de junho de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 250/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/08/2023, 
a Comissão de Apuração no Processo nº 2018/269255 e anexos, com-
posta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícu-
la nº 57191242/1, MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 
5830370/3 e LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, matrícula nº 54197170/2, 
juntamente com os suplentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícu-
la nº 54189539/1, Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
Marcio Roni Correa Lima, matrícula nº 54189029/1, Ana Cidamaia Souza 
Batista, matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrí-
cula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregu-
laridades processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
Rômulo Gomes Rodovalho
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 973814
PORTARIA Nº 818 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N° 258, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 629 de 19 de junho de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.454, 
de 29 de junho de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Especial de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar constante no Ofício n° 251/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/08/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo n° 2018/41234 e anexos, compos-
ta pelos servidores: SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 
54194018/2, HELEN BATISTA E SILVA, matrícula n° 5849918/4 e DEUZE-

NEI MOURA DE OLIVEIRA, matrícula nº 54192835/1, juntamente com o 
suplente Marcio Roni Correa Lima, matrícula nº 54189029/1, para sob a 
presidência da primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos 
supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla 
Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
Rômulo Gomes Rodovalho
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 973817
PORTARIA N° 0786 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2199025.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora TACIANE 
BRAGA DE OLIVEIRA, matrícula nº 55207935/1, para responder pela Dire-
toria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/ DGTES, no período 
de 16.08.2023 a 18.08.2023, em substituição a titular KELLY DE CÁSSIA 
PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 5955785/1, que se encon-
tra ausente, participando do Seminário Brasileiro de RH no Setor Público, 
na cidade de Foz do Iguaçu – PR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.08.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 974239
PORTARIA N° 781 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2197121.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 07/08/2023, o contrato administrativo da servido-
ra EMANUELE DO CARMO MONTEIRO TENORIO, matrícula nº 5936035/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.08.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 974240
PORTARIA N°. 831, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por intermédio do Decreto publicado em 22 de setembro de 
2021, publicado no DOE n°. 34.708, de 23 de setembro de 2021 e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica n°. 39/2017.
CONSIDERANDO a solicitação via processo 2023/913533.
RESOLVE:
Art. 1°. Destituir o servidor Daniel Araujo Medeiros, matrícula 5963171/1.
Art. 2°. Designar a servidora Adrianne Costa Alves, matricula 5936907/7, 
como Coordenadora do Núcleo de Demandas Judiciais.
Art. 3º. - Designar as servidoras Ana Maria Batista Martins - matrícula 
5091500/1, Maria Theodoro Paiva de Barros, matrícula 57191089/1 lota-
das na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde 
- DDASS, as servidoras Jocileide de Sousa Gomes - matrícula 57198223/1, 
Suzy Augusta Gouvea Proença - matrícula 5661099/4, lotadas no Departa-
mento Estadual de Assistência Farmacêutica - DEAF, Walkiria de Moraes Silva 
- matrícula 57197856/1, lotada na Diretoria de Políticas de Atenção Integral a 
Saúde - DPAIS e a servidora Adrianne Costa Alves, matricula 5936907/7, na 
função de supervisoras do Acordo de Cooperação Técnica n°. 39/2017.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
toda e qualquer disposição em contrário.
PUBLIQUE - SE, REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Belém, 16 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 974232

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 159 DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Décima primeira do Contrato nº 007/2020(IOEPA – 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO) nos autos do Processo n° 2023/2199525.
R E S O L V E: Designar a Inclusão da servidora CAMILA SANTOS LOPES 
BRAGA, matrícula nº 5956007/1, como fiscal suplente, juntamente com a 
Fiscal titular ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 55589447/2, 
lotada no ETSUS/SESPA, designada na portaria 12 de 31/07/2020, pu-


